
 

 

第 60 回定時株主総会 開催概要 

 

 開催日 ：2020 年 6月 23 日（火） 

 開催場所 ：当社 2階 FFホール 

 開始時刻 ：10時 00分 

 終了時刻 ：10時 41分 

 出席株主数 ：29名 

 

質疑応答 

Q1 剰余金が他社では不正利用されている事案が報道されているが、それらの企業との関係につい

て教えてもらいたい。 

Ａ．申し上げられました多数の企業のうち、一部の企業とは取引がございますが、ご質問の意味が理

解できません。 

 

Q2 新型コロナウイルス感染症の拡大について、どのように感じているか。今後どのように社業を発展

させていくか、福井社長の意気込みを聞かせてもらいたい。 

Ａ．正直に申し上げて、感染拡大が日本で話題になり始めた 2 月末頃には、すぐに終息すると楽観

的に構えていました。しかし、ワクチンや特効薬のない状況下での感染症との闘いは非常に恐ろ

しく、当分、コロナとの闘いは続くだろうと覚悟しました。一方、当社の主な販売先である食品スー

パーの販売は好調で、当社商品の出荷も増えた結果、工場の稼働はひっ迫しました。従業員の

命を守ることを最優先とし、在宅勤務が可能な営業や本社従業者にはテレワークを強く推奨しま

したが、商品の供給を継続するためには工場や物流等の従業者は毎日出社せざるを得ず、非常

に大きなジレンマがありました。毎朝会議を開き罹患のリスクを監視することで、一部商品を一時

的に休売することにはなりましたが、生産活動は継続することができました。当社は、企業理念「フ

ジッコの心」の下、健康創造企業を目指し、従業者、お客様、株主の皆様、社会、地球環境のス

テークホルダーの皆様を健康にすることを大切にしてまいります。新型コロナウイルス感染症の問

題に対しては、大豆や乳酸菌を中心とする安心・安全、健康な商品のご提供を通じて免疫力の

高まる食生活づくりに微力ながら貢献してまいります。また、お客様の購買行動の変化への対応

として、通信販売チャネルにおける一般商品の販売も検討してまいります。 

 

Q3 特別損失に計上した減損損失 780 百万円の内訳を教えてもらいたい。 

Ａ．いずれも連結子会社にかかる減損損失であり、㈱フーズパレット688百万円、味富士㈱で54百万

円、フジッコワイナリーで㈱33 百万円です。なお、より詳細な内訳は弊社ホームページ掲載の「第

60回定時株主総会招集ご通知に際してのインターネット開示事項」11ページに記載しております

のでご覧ください。 

以上 


